Verumtamen non per hoc eridas pensionem, quæ
hodie eſt in vſu, & loco beneſcio clero, vti tali af-
ſignatur, ut commodiū ſuſtentari valeat, vel ne niſium
diſpendium patiatur, eſte verè, & propriè beneſcio,
quia nō eſt tale propriè, & ſtrictu modo. Sancm. de inſir.
q. 16. Gigas d. q. 28. n. 10. Paril. de reſign. beneſ. q. 25. n. 7. 3.
& multis ſeqq. vbi ponit diſtentias inter pensionem, &
beneſcio, & idem Paril. de conſident. beneſ. q. 58. num. 58.
Garz. de beneſ. p. 1. c. 5. n. 48. 52. vbi Rota ſic censuit. Ant.
Ricciulus trāct. de iur. person. extr. Eccl. grem. lib. 7. cap. 5.
num. 27. ſed ita dictum eſt, quia cum talis pensione ſit rei
spirituali annexa, & ſuccedat loco beneſcio, perinde eſt,
ac si ille pensionem retinens haberet beneſcio, ad tex-
tum in dīct. cap. ad audiētiam, vbi DD. de reſcript. Innoc.
in dīct. cap. poſtulati, alios congerit Garz. dīct. cap. 5. n. 8. 1.
27 vbi probat quod ideò impetrans beneſcio debet face-
re mentionem de penſione, quam habet.

Non obſtat ergo, quod priuatus beneſcio intelligatur
non priuatus penſione, niſi ſit talis, quæ datur in titu-
lum, quia hoc procedit in ſententia hominis priuatoria,
quæ cum ſit ſtricti iuriſ, ſi priuatus clericum beneſciois,
non extendit ad penſiones, ut in his terminis loquun-
tur Gomeſ. ſuper reg. Cancell. de annal. quæſt. 21. Gigas
dīct. conf. 33. num. 9. Crescent. dīct. decif. 14. num. 2. de ſen-
tentia, & re iud. Garz. dīct. trāct. de beneſ. p. 1. cap. 5. n. 124.
nos autem verſamur in conſtitutione, quæ licet ſit poenaliſ,
eſt tamen favorabilis respectu animæ; prohibita
enim ſunt duella, ne homines moriantur in quaſi certo
damnationis ſtatu, ſicut etiam conſtitutiones contra ha-
reticos factæ ſunt poenales, & tamen quia ſunt factæ fa-
vore fidei, quia ſunt favorabiles extenduntur à beneſciois ad
penſiones: Gigas dīct. quæſt. 94. numer. 7. Gratian. dīct.
diſcept. 397. num. 16. Sanchez dīct. lib. 2. cap. 28. numer. 36.
Garz. de beneſ. part. 11. cap. 10. ſub num. 79. vers. quod ſi
priuantur, vbi Rota ſic extendit conſtitutionem poena-
lem à ſtricta ſignificatione beneſcioi ad latam penſionis;
cætera nihil nocent, quin concludere valeamus hunc
clericum duellantem fuſſe eo ipſo non ſolum beneſciois,
ſed etiam penſionibus priuatum vigore dīctæ Conſtitu-
tionis Pij IV. à cæteris Pontificibus conſirmatae: & cum
ſit cauſa spiritualis, à ſolo Iudice Ecclesiastico poterit
cognosci, qui de penſionibus ſolus habet cognitionem.

Gigas penſon. quæſt. 99. numer. 3. & numer. 13. & conf. 14.
num. 6.

Animaduertendum eſt autem, quid licet ſic duellans
ipſo iure ſit priuatus beneſciois, & penſionibus, tamen
debet declarari eis priuatus, quoniam in poenis ipſo iure
incurſis necessaria eſt ſententia declaratoria, ad quam
etiam pars eſt citanda, ad textum in cap. cūm ſecundum, de
bare. in 6. Felin. in cap. Rodolphus, num. 63. de reſcript.
Gloſſa & Abbas in Clemens. preſenti, de censibus, Gigas
dīct. conf. 14. num. 7. in terminis Sanchez in Decalog. lib. 2.
cap. 39. num. 32. vbi inquit quod licet respectu censura-
rum ipſo iure latarum non requiratur alia ſententia,
tamen alia poenæ ex duello prouenientes, ut infamia,
proſcriptio bonorum, priuatio beneſciorum, amiſſio
loci, vbi duellum exercetur, clare requirunt Iudicis ſen-
tentiam: & ita Ioan. Guttier. can. qq. lib. 2. cap. 5. num. 28.
Vgolin. de ſimon. tab. 1. cap. 21. §. 3. verſc. quoad priuationem.
Azor. inſt. mor. p. 1. lib. 5. cap. 8. quæſt. 3. Suarez de cens. tom. 5.
diſputat. 27. ſect. 1. num. 8. ad fin. Lessius de inſt. & iur. lib. 2.
cap. 29. num. 63. & cap. 34. numer. 143. 147. & 148. pulchriſ
Bonac. de legibus diſputat. 1. quæſt. 1. punct. 7. num. 11. Rot.
diuers. decif. 30. num. 6. lib. 3. p. 3. Farinac. decif. poſth. 255.
numer. 2. p. 1. vbi Rota iudicat, quod etiam ſi incurra-
tur poena priuationis ipſo iure, adhuc eſt necessaria de-
claratoria facti ſententia, per quam incurritur talis pri-
uatio.

In hac autem materia duelli, ne putes Clericum eſſe
deponendum, propter videtur importare textus in dīct.
cap. 1. de cler. pugnant. in duelli. quia cum ille textus dicat
licere Epifcopo cum eo diſpensate, DD. communiter in-
telligunt illum canonem non loqui de propria depoſi-
tione, in qua vix Papa diſpensat; ſed de laſpensione,
adeo, ut nec ipſo iure ſit laſpensus, ſed laſpendens:
Nauar. in ſumm. cap. 27. n. 156. Henriquez lib. 13. de excom-
municat. cap. 39. num. 23. Salzed. in pratt. Bernar. Diaz,
cap. 100. in princip. Suarez tom. 5. p. 3. diſputat. 31. ſect. 4.
num. 48. Manub. tom. 1. ſumm. ſecunda edit. cap. 73. in fin.
pulchriſ Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 39. num. 18. qui ſic
rem declarat. Bonac. de censur. diſput. 2. quæſt. 6. punct. 2.
num. 13. Ut autem quis incurrat inhabilitatam ad bene-
ſcia, neceſſe eſt, quod tempore duelli eſſet clericus, quia
talis poena non ligat laicos. Rot. diuers. p. 3. lib. 3. decif. 30.
numer. 2. 3. 4. Sic igitur concludo, & iuris eſſe censeo,
non attento quid incellet in habitu laicali, quia non
per hoc ceſſat eſſe clericus, cum ex Indulto Apostolico
habeat, ut ſine eo poſſit incedere, & penſionem exigere;
quod tamen debet intelligi, dummodo non ſe immitat
enormitatibus, vel laſcipiat habitum, qui ſit contrarius
habilitati retinendi penſiones, veluti ſi duceret vxo-
rem; & propter ea iſte clericus duellando fecit actum re-
pugnantem ſtatui clericorum, & punibilem ac odioſum:
vnde ſi clericus laetus miles, & militari ſeruitio aſcri-
ptus perdit non ſolum beneſcio, ſed etiam penſiones,
ut per Laur. in Clem. 1. §. eadem, vbi Card. in Clem. 1. n. 19.
de reb. Eccles. non alien. Paul. de Rom. trāct. de penſion.
cap. 3. numer. 4. Caccialup. in eodem trāct. quæſt. 15. Gigas
eodem trāct. quæſt. 15. & idem Gigas eodem trāct. quæſt. 65.
& latius Anton. Ricciulus trāct. de iur. person. libro 7.
capit. 5. numer. 26. quanto magis debet eſſe priuatus
qui pugnat in duello, cum facit actum aded militarem,
& inhumanum, ut etiam militibus ſit interdictus: &
ſic teneo penſionem eſſe extinctam, beneſcioque re-
mansisse liberum. Dubium iſtud fuit propositum ab
vtraque parte in Curia Romana, ſed non deſiſum, quia
partes deuenierunt ad accordium titulatam multum fau-
rabilia.

CAPVT CXVI.

EPITOME.

Hospitale, quando censeatur Ecclesiasticum, & gaudet immunitate Ecclesiarum, & an absens, pro quo facta est pax, censatur ante ratificationem in pace comprehensus, adeo ut offendens, vel offensus dicatur proditor.

SUMMARIUM.

- 1 Hospital carens Ecclesia, vel Campanili dicitur laicale.
- 2 Hospitalis prophani multa signa.
- 3 Hospital laicorum non gaudet immunitate Ecclesiastica.
- 4 Immunitate Ecclesia gaudent non solum loca sacra, sed etiam religiosa.
- 5 Hospital Episcopi auctoritate fundatum dicitur locis, religiosus.
- 6 Immunitas competit omnibus locis pii.
- 7 Hospital Ecclesiasticum gaudet immunitate Ecclesiarum.
- 8 Hospitalis Rector non durat ultra triennium.
- 9 Hospital dicitur religiosum, si Episcopus ei deputat rectorem.
- 10 Hospital est prophanicum, si in eo Episcopus nunquam exercuit iurisdictionem.
- 11 Hospital prophanicum nemo potest impetrare ab Episcopo.
- 12 Hospitalis religiosi signum est Ecclesia, & Campanile.
- 13 Hospitalis religiosum potest esse sine Ecclesia.
- 14 Episcopi Palatinum absque Oratorio gaudet immunitate Ecclesia.
- 15 Seminarij dominus gaudet immunitate Ecclesia.
- 16 Hospital prophanicum non potest habere Ecclesiam, vel Altare.
- 17 Ecclesia nondum benedicta gaudet immunitate.
- 18 Hospital merè laicale an possit visitari ab Ordinario.
- 19 Hospital merè secularis potest destrui, & renocari.
- 20 Hospital laicorum non est capax legatorum.
- 21 Hospitalis bona an possint alienari absque solemnitatibus.
- 22 Hospital tenetur ad onera ordinaria.
- 23 Hospitalis religiosum non soluit onera extraordinaria.
- 24 Hospital ubi est modica hospitalitas, adhuc est religiosum.
- 25 Hospital efficitur religiosum ex consensu Episcopi subsequenti.
- 26 Hospital dicitur religiosum, si intitulatur sub nomine alicuius Sancti.
- 27 Hospital est eiusdem naturae cum eo, in cuius locum subrogatur.
- 28 Proditoris interficiens aliquem, priuatur beneficio immunitatis.
- 29 Proditor dicitur, qui sub titulo pacis alium interfecit.
- 30 Immunitate nemo priuatur, nisi fiscus plenè probet delictum exceptum.
- 31 Inimicum interficiens à retro non dicitur proditor.
- 32 Mediator pacis non est idoneus testis ad pacem probandam.
- 33 Proxeneta etiam non salariatus, non est idoneus testis.
- 34 Testis non benenulus nihil probat.
- 35 Testi non creditur etiam ob lese odium partis.
- 36 Testis non probat, qui dat conscientem aliter disponenter.

I.B.Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 37 Testis patiens plures deficitus nihil probat.
- 38 Testi impossibilia, vel inuerisimilia deponenti non creduntur.

39 Testis deponens de trahitu non probat conclusionem.

40 Proditor non dicitur ante pacem ratificatam ab absente.

41 Absens à pace pro eo facta, quando in ea dicatur comprehensu.

42 Pax facta pro absente, an obliget ante ratificationem.

43 Pace inter plures facta, etiam pro absente non ligat alii quara partem ante ratificationem.

44 Absens à pace non obligatur, nec obligat, nisi ratificet.

45 Pacem faciens pro filio absente quomodo obliget aduersarium.

46 Pater quomodo possit pacem facere pro filio.

47 Absenti per stipulationem non queritur ius antequam ratificet.

48 Castrensis opinio damnatur.

49 Ratificatio quomodo debet extorqueri ab absente.

50 Pax stipulata an possit renocari ante ratificationem absensis.

51 Pax quomodo rumpatur quoad penam conventionalem.

52 Ratificatio pacis aebet fieri re integra.

53 Aequalitas debet seruari inter partes.

54 Causa noua excusat à pœna pacis violata.

55 Pacis violata pœna non intrat ob nosam causam, etiam leuem.

56 Causa noua quanam excusat à pœna pacis violata.

57 Primi motus non sum in nostra potestate.

58 Vtreata cubitalis est sufficiens pro noua causa.

59 Offendens presumitur moeius ex noua causa.

60 Causa noua potest probari per conjecturas, & semiplenne.

61 Pacis violator non dicitur offendens ex noua causa.

62 Immunitati Ecclesiastica est funendum etiam in dubio.

63 Appellatio non detur à sententia priuante reum immunitate Ecclesia.

64 Fiscus non appellat à decreto reum esse restituendum Ecclesia.

65 Fiscus non solet appellare.

66 Appellatione remota pro una parte, prohibetur etiam pro alia.

67 Bulla Gregoriana, in cuius favorem sit facta.

68 Farinacius declaratur.

69 Appellare permititur à notoria iniustitia, non obstante clausula, remota appellatione.

70 Immunitas seruanda est reo, non obstante sententia Episcopi.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

IN UNA SAXOLENSI PRIMO QUÆSITUM FUIT, AN CAMILLUS ZINANUS, QUI IACOBUM DE CLERICIS INTERFECERAT, & POSTEA AD HOSPITALIS SANCTÆ MARIAE, & SANCTI GEORGII PEREGRINORUM, & INFIRMIORUM DIETI LOCI CONFUGERAT, POSSET GAUDERE BENEFICIO IMMUNITATIS ECCLESIASTICÆ, IUXTA INDULTUM PONTIFICIS GREGORIJ XII I. DE QUO IN EIS BULLA DATA ROMÆ 9 KAL. JUNI 1591. QUÆ INCIPIT: Cum alias. Et dubium faciebat, quia fiscus secularis prætendebat dictum Hospitalis esse merè prophanicum, & laicale, idque deducebat ex eo, quod in dicto Hospitali non adest campanile, neque Ecclesia ad diuinæ officia persoluenda, vt per Benintend. decis. 13. num. 3. 4. & Cæpol. cauel. 111. confirmabat que suum seruonem, quia, vt dicebat fiscalis, bona dicti Hospitalis subsunt gabellis, daciis, & collectis, & bona eius solent alienari sine solemnitate, in eoque modica hospitalitas seruatur, & à laicis gubernatur, & propteræ laicale censendum est, vt per Calderin. consil. 65. seu cons. unico, de supplenda neglig. Prelat. Castr. consil.